A *asperas omnes, tentationum iuvitos excipientium impressiones, cum lætitia gaudens suscipiet, qui scilicet per patientiam, vias faciles planasque, æruinas efficiat, ac quæ ad supernæ vocationis palmam⁶¹, pie in eis divinum facientem cursum, tuto itinere transmittant. Nam mortis quidem parens, voluptas est ac libido; voluptatis autem mors ac libidinis, labor, tum qui propensa voluntate assumitur, tum qui vi aliena infertur.*

56. Quisque igitur multis voluminibus perplexam implicitamque voluptatem seu libidinem, ac cunctis pariter rebus quæ in sensum cadunt multifariam complicatam atque hærentem, per continentiam dissolvit, prava in vias rectas fecit; qui que adeo arduam, asperamque ac scabram laborum impressionem per patientiam calcavit, asperas in vias planas fecit. Idecirco tanquam virtutis præmium, ejusque causa susceptorum seu exantlatorum laborum, velut qui rite legitimeque certaverit, virtutisque desiderio voluptatem ac libidinem vicerit, atque scientiæ amore dolorem calcaverit, necnon utrisque divina certamina strenue gesserit, *Salutare Dei, sicut scriptum est, videbit⁶².*

57. Qui virtutem diligit, voluptatum sponte caninum restinguit: qui vero veritatis scientia mentem habuit, nihil violentis laboribus inhibetur, a jugi in Deum cupiditatis motu.

58. Qui prava voluntariorum affectum ac libidinum (nempe voluptatis motus) per continentiam direxerit; asperasque violentarum tentationum calamitates (doloris scilicet modos) per patientiam æquaverit, et in vias planas fecerit; talis merito, qui mundo corde effectus sit, *Salutare Dei videbit*; quo (mundo corde) per virtutes ac pias considerationes, Deum videt in fine certaminum, juxta illud: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt⁶³*; pro laboribus quibus virtutis causa perfunctus est, imperturbationis munus consecutus; qua nihil magis Deum manifestat, iis, qui illa præditi sint.

59. Cisternas vocat Scriptura, corda cælestium sanctæ scientiæ donorum capacia, solito mandatorum sermone excisa, velutque callosas durities, procliviores in vitia affectusque libidinem respicientia, naturæque in res sensui subjectas affectionem: quæ denique e supernis cœloque veniente spiritali scientia impleantur, quæ libidinum sordes abluat, et vivificet atque alat virtutes.

spiritali e supernis, e cælo veniente, has mystice cisternas, Maximus ait impleri. At nihil bene Picus. Plena sunt spiritali sursum tendente scientia. Sursum tendere et salire, id quidem fontium est, vivarumque in eis aquarum, at non Maximo intentum, vel ejus Græcis significatum. Cf. ad Thalass. 9. 48.

med.inal
suffrag

multifariam

calling
suffrag in
line of truth

suffrag
in
incomplete

Cisterna

60. Cisternas excidit Dominus in deserto (in A mundo scilicet hominumque natura) eorum qui digni sunt, corda effodiens, et a terrena gravitate prudentiaque emundans, atque ad divinos sapientiae et scientiae imbres suscipiendos, unde Christi pecora adaquent (eos nimirum qui prae animi infantia, morali disciplina egeant) dilatans et amplians.

61. Montanam vocat Scriptura, sublimem in spiritu naturae contemplationem, quam ii colunt, qui, rerum sensilium relictis cogitationibus, ad earum spirituales rationes per intermedias virtutes evaserunt.

62. Quandiu animus in seipso vigentem Dei memoriam habet, per contemplationem Dominum exquirat; neque id defunctorie leviusque, sed, in timore Domini⁶⁴; hoc est, exsequendo mandata. Qui enim contemplando sine actione Dominum exquirat, non invenit, eo quod non in timore Domini exquisierit. Et prosperavit ei Dominus⁶⁵. Omnem enim qui scientia comite actioni incumbit, Dominus prospere dirigit, qui et mandatorum modos doceat, et veras rerum rationes aperiat.

63. Sublimis de deitate sermo ac doctrina, turris est animo, mandatorum 549 observatione munita. Et hoc est quod ait: Aedificavit Ozias turres in Jerusalem⁶⁶. Qui enim recte diriguntur, ut per contemplationem cum adjuncto convenienti timore (agendo scilicet quae mandata sunt) Dominum exquirat, is in Jerusalem turres aedificat; in simplici nimirum et tranquillo animi statu, sublimes de deitate sermones attollens.

64. Particulares rationes dum ad universales accedunt, quae divisa sunt inter se copulant. Quod nimirum universaliores rationes, eorum quae magis particularia sunt, rationes uniformiter comprehendant, ad quae naturaliter ipsa particularia relationem habeant. Sed et caeli cum terra, rerum quae sensu percipiuntur cum illis quae mente intelliguntur, naturae cum ratione, habitudinis quaedam in spiritu ratio est, qua haec alia aliis conserta uniantur.

65. Cui ab affectibus vitisque sensus revellere licuit, animumque a sensuum libidine abjunct; quem sibi in mentem diabolus intermedio sensu aditum perstruxerat, obstruere valuit. Idcirco in deserto (naturali scilicet speculatione) veluti firmas turres ac tutas, pias de rebus opiniones aedificavit: ad quas qui confugit, non eos timet, qui in hoc deserto (natura scilicet oculis subjecta) latrocinia exercent (id est, daemones) quique sensuum opera mentem seducunt, et ad ignorantiae catiginem pertrahunt. Qui enim singulis in rebus pie opinatur ac sentit, seducentes daemones per ea quae oculis cernimus, non metuit.